
 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 
Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Linea di investimento - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Prot. n. come da timbro         Vittoria lì 07/02/2024 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO conferimento Incarico a titolo oneroso DS per direzione e coordinamento 
(PROJECT MANAGER) per il raggiungimento di target e milestone del progetto - Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023 (D.M. 
65/2023). 
Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo progetto: A journey nel mondo STEM 
Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 
CUP: H54D23002000006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/




 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; scolastiche; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che  

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – 
Investimento 3.1” 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 e Allegato1 con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 
€136.157,19 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la Nota MI del 9/11/2023, prot. n. 130341 “Avviso pubblico per attuazione della linea di 
investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 
dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU. 

VISTE Le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle 
scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 
nell’ambito dell’investimento 3.1  Gli interventi sono finalizzati alla realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

VISTO il progetto A journey" nel mondo STEM presentato in data 03 gennaio 2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 22 gennaio 2024 con Prot. 10503 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto presentato dall’istituzione 
scolastica e contestuale autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che le risorse finanziate sono complessivamente pari ad € 136.157,19, ripartite in 
€111.441,07 per la Linea di Intervento A-Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti ed in € 24.716,12 Linea di Intervento B - 
Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti.  

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 1230 del 01/02/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 
svolgimento dell’attività di project manager nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, 
cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 dal titolo " A journey" nel mondo STEM”; 

VISTE le indicazioni per l’attuazione dei progetti; 

VISTO il PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che gli incarichi aggiuntivi ricoperti dai Dirigenti scolastici sono subordinati alla preventiva 
autorizzazione da parte della Direzione scolastica regionale di competenza, ai sensi dell’art. 53, 
comma 7, del D. Lgs. 165/2001; 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 
VISTA la nota prot. n. 8458 del 28/2/2023 dell’USR Sicilia recante indicazioni relative alla gestione 

delle istanze dei Dirigenti scolastici per l’autorizzazione di incarichi aggiuntivi nell’ambito 
dell’attuazione dei progetti PNRR che ha, tra l’altro, previsto la necessità che i Dirigenti 
scolastici acquisiscano la preventiva autorizzazione da parte del Dirigente dell’Ufficio di A.T. di 
riferimento; 

VISTA l’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia della Direzione Generale- per il 
tramite dell’USR per la Sicilia – Ufficio IX- A.T. di Ragusa, prot. n. 477 del 07/02/2024, per 
l’assunzione dell’incarico di RUP, Project Management e Coordinamento generale di progetto a 
titolo oneroso; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle mansioni del funzionamento ordinario e nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico 

VISTA l’esperienza del Dirigente Scolastico nella direzione e gestione dei progetti del PNRR 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

PRESO ATTO che l’assunzione dell’incarico prevede l’impegno di non arrecare pregiudizio ai compiti e 
doveri d’ufficio nello svolgimento delle attività oggetto della presente autorizzazione. 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
DECRETA 

• Di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento (Project Manager), a titolo oneroso, al 
Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Carmelo La Porta per la realizzazione degli interventi a 
valere sul Progetto di cui all’avviso PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023 “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU codice M4C1I3.1-2023-1143-P-
28482, autorizzato e finanziato come segue: 

 
Codice di Progetto  Titolo del Progetto Codice Unico di Progetto (CUP) Importo 

M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 A Journey nel mondo STEM H54D23002000006 € 136.157,19 

 

• L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli;  

• I compiti da svolgere sono: 

➢ Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  

➢ Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team  

➢ Sviluppare i piani di progetto  

➢ Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

➢ Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie  

➢ Gestire e guidare il team di progetto  

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 

➢ Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 
questioni, gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione  

➢ Predisposizione del budget  

➢ Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi  

➢ Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

➢ Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali  
 

• Per lo svolgimento del suddetto incarico è assegnata la retribuzione accessoria pari a complessive 

n. 275 ore di prestazioni eccedenti l’orario di servizio, a fronte dell’attività effettivamente svolta 

ed appositamente documentata, per la quale è previsto un compenso pari ad € 150,00 

(Centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro calcolata su 6 ore, ai sensi della 

Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento” a delle spese tecnico operative.  

• Per il presente incarico, pertanto, verranno riconosciuti i seguenti compensi: 

Ore Importo orario 

Lordo Dipend. 

Importo Totale 

Lordo Dipend. 

Importo 

Totale Lordo 

Stato  

Ritenute a 

carico Stato 

IRAP/INPDAP 

Ritenute a 

carico dipend. 

FC/INPDAP  

Ritenute 

IRPEF 43% 

Netto 

dipendente 

275 25,00 6.875,00 9.123,13 2248,13 629,06 2685,75 3.560,19 

 

• Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una 

riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. 

• Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

• L’attività dovrà essere realizzata nel pieno rispetto degli impegni istituzionali e di tutti i 
compiti relativi alla funzione dirigenziale e non devono sussistere cause di incompatibilità, in 
ossequio ai principi di buon andamento e imparzialità della P.A. Tutte le ore prestate per 
l’attuazione dell’incarico devono essere supportate da idonea documentazione da 
conservare agli atti. 

• Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni 
dell’Albo on line e dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
www.icstraina.edu.it, secondo la normativa vigente. 

 

            F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                La Porta Carmelo 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/
http://www.icstraina.edu.it/

		2024-02-07T20:04:55+0100
	CARMELO LA PORTA




